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Viens no instrumentiem muitas procedūru atvieglošanai, kas uzņēmējiem ir 
pieejams pēc Latvijas pievienošanās Eiropas Savienībai (ES), ir Saistošā 
izziņa par tarifu (SIT).  
 
Vai esat sastapušies ar gadījumiem, kad muita nepiekrīt jūsu 
deklarētajam importēto tekstila izstrādājumu ES Kombinētās 
nomenklatūras  kodam? Vai ir bijuši gadījumi, kad jums rodas 
šaubas par ievesto preču koda pareizību? Varbūt esat pamanījuši, 
ka importēto izstrādājumu klasifikācija nav viennozīmīga un 
iespējamajiem preču kodiem būtiski atšķiras arī piemērojamais 
muitas tarifs? Ja Jūsu atbilde ir apstiprinoša, SIT ir instruments, kas var 
palīdzēt šos jautājumus atrisināt. Muitas izsniegtais dokuments apliecinās 
precei piemērojamo tarifu un būs izmantojams nākamos sešus gadus visas 
ES teritorijā. 
 
Uz šo brīdi ES tekstila importētāji ir pieprasījuši SIT salīdzinoši bieži. 
Piemēram, šobrīd spēkā ir 38 SIT par mēbeļu audumu no sintētiskām 
šķiedrām (5801360000), 335 SIT par adītiem vai tamborētiem audumiem 
no sintētiskām šķiedrām (6307901090) un 980 SIT par apģērbu ansambli 
no vējjakas un biksēm (6210400000), kā arī par daudziem citiem tekstila 
izstrādājumiem. 
 
SIT tiek izsniegta bez maksas. Muita sola izsniegt SIT nekavējoties un 
parasti ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā kopš brīža, kad muitā iesniegti visi 
nepieciešamie dokumenti. Lai saņemtu SIT, muitai jāiesniedz noteikta 
parauga pieteikums, kam pievienota visa preces klasificēšanai nepieciešamā 
informācija, kas ļaus muitai nepārprotami identificēt šo preci, kā arī precīzi 
noteikt tās klasifikāciju, piemēram, preces specifikācija, ražošanas 
tehnoloģiskā shēma, apraksts, brošūra, sastāva sertifikāts, attēli, preču 
paraugi utt. Atsevišķos gadījumos var būt nepieciešamība veikt 
laboratoriskas analīzes, par ko būs jāmaksā atsevišķi. Papildus tam 
jāuzsver, ka SIT tiek izsniegta nākotnē plānotam importam, kas jāapliecina 
ar dokumentiem, piemēram, līgumu. Jāatzīmē, ka SIT nevar saņemt ar 
atpakaļejošu spēku, t.i. par jau ievestām precēm.  
 
Ja jums nepieciešama sīkāka informācija par SIT, palīdzība SIT 
pieprasījumam nepieciešamo dokumentu noformēšanā vai pamatojums 
konkrēta preces koda piemērošanai, zvaniet vai rakstiet muitas menedžerim 
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